



Inuit Ataqtigiits Inatsisartut Gruppe
Inatsisartut@ina.alla.gl

Besvarelse af § 37 spørgsmål 166_2022 om LGBT i Grønland

Brevdato: 12-09-2022
Sagsnr. 2022 - 16912
Akt id. 21062748

I har i henhold til § 37 i Forretningsordenen for Inatsisartut stillet spørgsmål til Naalakkersuisut om LGBT+ i Grønland. Jeres spørgsmål er henvist til min besvarelse.

Spørgsmålene gengives enkeltvis nedenfor, efterfulgt af en besvarelse.

P. O. Box 1037
3900 Nuuk

Tel. (+299) 34 50 00

Fax (+299) 34 63 50

E-mail: oed@nanoq.gl

www.naalakkersuisut.gl

Spørgsmål 1: **Hvad er planerne for juridisk beskyttelse og behandling af de homoseksuelle i Grønland?**

Svar:

LGBT+ er en samlebetegnelse for personer der er homoseksuelle, biseksuelle eller identificerer sig som et andet køn end deres biologiske køn m.v. Jeg tager i min besvarelse udgangspunkt i LGBT+ begrebet, da det bedre dækker mangfoldigheden og da emnet er borgerrettigheder og identitetsspørgsmål mere end det enkelte individs seksualitet.

For det første er jeg glad for, at der sættes fokus på ligestilling for LGBT+ personer. Jeg har i august været til møde med mine nordiske ministerkollegaer, som optakt til Copenhagen Pride, hvor emnet var LGBT+ personers vilkår. Det er et emne mange lande giver betydelige opmærksomhed i disse år. Det skyldes en erkendelse af, at der for LGBT+ personer gennem historien har været holdninger og love der har afskåret dem fra at nyde samme rettigheder som andre borgere.

Arbejdet med modernisering af ligestillingsloven er sat i gang, da den nuværende ligestillingslov fra 2013 allerede nu er forældet. Revidering af ligestillingsloven vil medføre, at alle kønsidentiteter dækkes, herunder mand, kvinde og LGBT+ kønsidentiteter. Kernen vil være at forbyde forskelsbehandling på baggrund af køn, kønsidentitet eller kønsudtryk.

Ét eksempel på et af de emner som skal behandles i den nye ligestillingslov, er juridisk beskyttelse og behandling af forældre i såkaldte regnbuefamilier, altså familier der lever i andre familieformer end den traditionelle kernefamilie. I den forbindelse skal vi diskutere rettigheder for registrering som barnets forælder og rettigheder til barsel.

Jeg vil gerne understrege at ny og bedre dækkende lovgivning ikke er nok. Grundlæggende handler det om at vi behandler andre mennesker respektfuldt og ordentligt, også hvis de er anderledes end vi selv. For en person, der tilhører et kønsmæssigt mindretal, kan andres krav og forventninger til at man er som flertallet være direkte skadelig og give store ar på sjælen.

I 2016 blev det muligt at få juridisk kønsskifte for personer der er fyldt 18 år på den pågældende ansøgningstidspunkt i Grønland. Derimod er det ikke muligt for borgere at få et fysisk kønsskifte, da det grønlandske sundhedsvæsen på nuværende tidspunkt ikke har bevilling til dette.

Ligestillingsområdet vedrører alle køn og er relevant for alle grene af samfundet. Derfor arbejder vi på tværs af departementer, for at sikre kønnes ligestilling i såvel lovgivning som administration.

Spørgsmål 2: Agter Naalakkersuisut at udarbejde en handlingsplan, som skal stadfæste homoseksuelles rettigheder og opfølgning af menneskerettigheder i Grønland?

Svar:


Naalakkersuisut planlægger at udarbejde en handleplan for at sikre ligestilling også for LGBT+ personer. Men inden den kan udarbejdes, skal vi vide mere om de pågældende personers udfordringer og vilkår. Jeg ønsker derfor at gennemføre en undersøgelse blandt LGBT+ personer for at få de borgere i tale, der er direkte påvirket. Jeg forventer, at nogle af udfordringerne ligner de udfordringer LGBT+ borgerne har i andre lande, men jeg forventer også, at der er forskelle som vi først får frem, hvis vi laver vores egen undersøgelse. Der vil i den kommende tid blive taget konkrete initiativer til en sådan undersøgelse.

Et af de spørgsmål vi skal have set nærmere på er, om der er behov for særlige pladser på krisecentre til homoseksuelle, transpersoner eller andre minoriteter. Et andet spørgsmål jeg ønsker afdækket, er omfanget af hadforbrydelser mod LGBT+ personer

Jeg håber at dette besvarer jeres spørgsmål.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga

Med venlig hilsen



Naaja H. Nathanielsen